
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа№11»

665852 Россия, г. Ангарск, м-он Китой, ул. 
Трактовая,15

Тел: 65-60-04

e-mail: co llangarsk@mail.ru

http ://schooll langarsk.ru/

ПРИКАЗ №

От 22.11.2016

О внедрении профессиональных стандартов

На основании Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в 
государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной 
распоряжением Правительства РФ 26.11.2012 № 2190-р, Постановления Правительства 
РФ от 27.06.2016 № 584, Письма министерства труда и занятости Иркутской области от 
18.07.2016 № 74-37-5204/16 «О профессиональных стандартах», Письма Управления 
образования АГО от 11.11.2016 № 3120

ПРИКАЗЫВАЮ:

1) Создать рабочую группу по внедрению профессиональных стандартов в составе: 
Демидова Т.А. -  директор школы, председатель рабочей группы;
Быкасова Г.Н. -  главный бухгалтер, член группы;
Морозова Т.Н. -  инспектор отдела кадров, член группы;
Губкина Т.П. -заместитель директора по УВР, член группы;
Лобанов А.А. - заместитель директора по УВР, член группы;
Соловей О.М. - заместитель директора по УВР, член группы;
Бобрешова И.С. - заместитель директора по УВР, член группы;
Сергеева А.М. -  заместитель директора по УВР, член группы;
Лаас Л.Ф. -  руководитель методического объединения политехнического цикла, 
член группы;
Паршинцева Е.А. - руководитель методического объединения учителей начальной 
школы, член группы;
Костякова А.А. — руководитель методического объединения гуманитарного цикла, 
член группы;
Морозова М.А. — руководитель методического объединения естественнонаучного 
цикла, член группы.

ъ План-график внедрения профессиональных стандартов в 
ниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

разовательная школа №11» (Приложение №1)

vV 3 ? 5‘
\\ * цЛэФ JSsh /О

Директор МБОУ «СОШ №11» /  —- Демидова Т.А.
0 ^ 9 0 ^ 1

mailto:collangarsk@mail.ru


Приложение №1

План-график внедрения профессиональных стандартов в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа №11»

& ?*
План-график внедрения профессиональных стандартов в МБОУ «СОШ№11»

У «СОШ№11»

2016 год

№ п/п Наименование
мероприятия

Срок исполнения 
мероприятия

Ответственный за 
реализацию 
мероприятия

Ожидаемый 
результат (вид 

документа)

Количество 
профессиональных 

стандартов и численность 
работников по профессиям 

/ должностям
Подготовительный этап
1. Разработка плана-графика 

внедрения ПС педагога
Ноябрь 2016 Зам. директора по 

УВР
План-график
внедрения
профессиональных
стандартов

ПС «Педагог 
(педагогическая 
деятельность в сфере 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего образования 
(воспитатель, учитель)»,

ПС «Педагог 
дополнительного 
образования детей и 
взрослых»
Педагоги дошкольного



образования: 14 
Педагогии начального 
образования:14 
Педагоги основного 
общего образования, 
среднего общего 
образования: 22

2. Утверждение рабочей 
группы работников МБОУ 
«СОШ№11» по внедрения 
ПС педагога

Ноябрь 2016 Зам. директора по 
УВР

Приказ об 
утверждении состава 
рабочей группы

3. Самостоятельное 
ознакомление 
педагогических и 
руководящих работников 
с Профессиональным 
стандартом «Педагог 
(педагогическая 
деятельность в сфере 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего 
образования (воспитатель, 
учитель)», «Педагог 
дополнительного 
образования детей и 
взрослых»

Декабрь 2016 Директор

4. Рассмотрение содержания 
ПС на методических 
объединениях и их 
обсуждение

Февраль 2017 Руководители МО Протоколы МО

5. Повышение 2017-2018 учебный год Учреждения Сертификаты,



квалификации: курсы 
повышения
квалификации, мастер- 
классы, семинары

повышения
квалификации
работников
образования

удостоверения 
курсовой подготовки

Проектировочный этап
6. Разработка и утверждение 

нормативно-правовой 
документации школы: 
Положений об аттестации 
и сертификации 
педагогических 
работников в 
соответствии с ПС, 
внесение изменений в 
должностные инструкции 
педагогических 
работников, изменение 
подходов к разработке 
графика повышения 
квалификации 
педагогических 
работников.

2017-2018 учебный год Администрация
школы

Локальные акты 
школы по введению 
ПС педагога

7. Разработка рабочей 
группой методических 
материалов: анкет, 
шаблоном, 
диагностических 
инструментов и др

2017-2018 учебный год Рабочая группа Методические
материалы

8. Разработка и размещение 
на сайте школы 
информации о 
профстандарте.

2017-2018 учебный год Рабочая группа Информация на сайте

9. Организация Январь 2017- декабрь Рабочая группа Аналитический



методических 
мероприятий по сбору, 
анализу, выявление 
замечаний и 
формулирование 
предложений по 
организации внедрения 
профстандарта

2017 материал с 
замечаниями и 
предложениями

10. Разработка проекта 
диагностического 
инструментария для 
самооценки педагога ( 
выявление 
профессиональных 
проблем педагога и пути 
их решения)

2017-2018 учебный год Рабочая группа Проект
диагностического
инструментария.

11. Апробация 
диагностического 
материала. Самоанализ 
уровня подготовки 
педагога.

2018-2019 учебный год Рабочая группа Аналитический
материал.

12. Подготовка итоговых 
предложений о внесении 
изменений в процессы 
повышения квалификации 
и организации 
методической работы с 
педагогами.

2019-2020 учебный год Рабочая группа Аналитический 
материал с 
предложениями по 
внесению изменений 
в процессы 
повышения 
квалификации и 
организации 
методической работы 
с педагогами.

Этап внедрения ПС в образовательную практику
13. Определение новых Январь 2020 Администрация Создание правовых,



правовых, 
организационных, 
кадровых и
экономических условий 
для работы в штатном 
режиме по
профессиональному 
стандарту педагога______



школы, рабочая организационных
группа (нормативно

правовая 
документация), 
экономических ( 
финансовое 
обеспечение), 
кадровых условий.


